DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 004/2019 de 01 de julho de 2019, publicada no DOE em 13/07/2019.
Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2019 - 1ª Etapa e dá
outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 007/2018, que aprova o Plano de Ação e Programa
de Investimentos da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – 2016/2019,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 008/2018, que dispõe sobre diretrizes e critérios
visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao
ano de 2019,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 001/2019, Anexo I, que aprova o valor de R$
5.856.392,91 da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos para investimentos no âmbito do
CBH-TB em 2019,

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 203/2019, Anexo II, que destina o valor de R$
2.960.435,59 da Compensação e Royalties de geração de energia para investimentos no
âmbito do CBH-TB em 2019,

Considerando que após avaliação e indicação para hierarquização pela Câmara Técnica de
Planejamento e Avaliação – CT/PA das solicitações apresentadas à Secretaria Executiva no
ano de 2019, a Plenária do CBH-TB, em reunião de 01 de julho de 2019 aprovou o Relatório de
Indicações para Hierarquizações emitido pela CT/PA,

DELIBERA:

Artigo 1o
Fica aprovado o valor total de R$ 4.441.786,54 provenientes dos recursos financeiros do
FEHIDRO/2019 do CBH-TB para atendimento das solicitações aprovadas pela Plenária do
CBH-TB; sendo R$ 1.060.202,65 referente à compensação financeira e royalties de geração de
energia e R$ 3.381.583,89 de recursos advindos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos.
Todas as ações estão em consonância com o Plano de Bacia 2016/2027 da UGRHI-16 Tietê
Batalha e os valores distribuídos conforme Anexos I e II desta Deliberação.

Artigo 2o
Os recursos não hierarquizados no valor de R$ 4.375.041,96, ficam caracterizados como saldo
remanescente para hierarquização da 2ª Etapa de solicitações do CBH-TB.

Artigo 3o
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2019

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2019

 FONTE: Compensação financeira e royalties de geração de energia

Nº EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC

SUB
PDC

TOMADOR
MODA-
LIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP. TOTAL EMPR.

1
Plano de Combate à Perdas de Água no
Abastecimento Público do Município de Sabino-SP

1 1.2 Prefeitura Municipal de Sabino
NÃO

REEMBOLSÁVEL 140.904,52 7.416,03 148.320,55

2
Ações de combate à perdas - substituição de
hidrômetros no Sistema de Abastecimento de Água
do Município de Itápolis - SP

5 5.1
Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Itápolis

NÃO
REEMBOLSÁVEL 293.376,40 5.987,30 299.363,70

3
Elaboração de Programa de Educação Ambiental no
Município de Reginópolis - SP

8 8.2 Prefeitura Municipal de Reginópolis
NÃO

REEMBOLSÁVEL 66.545,03 3.502,37 70.047,40

4
Elaboração de Programa de Educação Ambiental no
Município de Elisiário - SP

8 8.2 Prefeitura Municipal de Elisiário
NÃO

REEMBOLSÁVEL 57.673,40 3.035,44 60.708,84

5
Termo de Referência para contratação de Programa
de Educação Ambiental (PEA) no Município de
Sabino - SP

8 8.2 Prefeitura Municipal de Sabino
NÃO

REEMBOLSÁVEL 68.561,31 3.608,49 72.169,80

6 Projeto de Educação Ambiental - Joga Aqui 8 8.3 Prefeitura Municipal de Lins
NÃO

REEMBOLSÁVEL 238.540,25 12.554,75 251.095,00

7
Programa Municipal de Educação Ambiental "Córrego
das Pedras"

8 8.2 Prefeitura Municipal de Itápolis
NÃO

REEMBOLSÁVEL 88.040,26 1.796,74 89.837,00

8

Educação Ambiental para a rede pública de ensino
sobre a importância da Bacia Hidrográfica na região -
UGRHI-16 Tietê Batalha - Municípios de Borborema,
Pongaí e Reginópolis-SP - "Pequenos Guardiões da
Água"

8 8.2
Instituto de Educação e Pesquisa
Ambiental Planeta Verde

NÃO
REEMBOLSÁVEL 106.561,48 14.191,00 120.752,48

 TOTAIS

1.060.202,65 52.092,12 1.112.294,77

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2019

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2019

 FONTE: Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos

Nº EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC

SUB
PDC

TOMADOR
MODA-
LIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP. TOTAL EMPR.

1
Regularização dos Usos de Recursos Hídricos no
Município de Reginópolis-SP

1 1,2 Prefeitura Municipal de Reginópolis
NÃO

REEMBOLSÁVEL 133.522,93 7.027,52 140.550,45

2
Estação Compacta de Tratamento de Esgoto do
Distrito de São João de Itaguaçu - Município de
Urupês

3 3.1 Prefeitura Municipal de Urupês
NÃO

REEMBOLSÁVEL 695.753,52 14.199,05 709.952,57

3
Instalação e Operação de Sistema de desidratação do
lodo da Lagoa Anaeróbia da Estação de Tratamento
de Esgotos na sede do Município de Itajobi/SP

3 3.1 Prefeitura Municipal de Itajobi
NÃO

REEMBOLSÁVEL 766.133,26 15.635,37 781.768,63

4

Elaboração de Projetos de Redes de Coleta e
Afastamento de efluentes domésticos nos
loteamentos Vertentes do Sul, Alto Alegre e Vista
Alegre no Município de Bady Bassitt - SP

3 3.1 Prefeitura Municipal de Bady Bassitt
NÃO

REEMBOLSÁVEL 182.068,60 11.621,40 193.690,00

5
Cílios do Rio: recuperação de Nascentes e APPs na
Terra Indígina Araribá

4 4.2 Instituto Pró Terra
NÃO

REEMBOLSÁVEL 714.544,08 79.950,00 794.494,08

6
Projeto de Recuperação Ambiental "Nascente do
Jacaré"

4 4.2
Instituto de Educação e Pesquisa
Ambiental Planeta Verde

NÃO
REEMBOLSÁVEL 266.194,60 38.258,00 304.452,60

7

Melhoria de Rede de Distribuição de Água Potável e
implantação do Comando dos Poços Profundos e
Estação de Elevatória de Esgoto do Município de
Guaiçara

5 5.1 Prefeitura Municipal de Guaiçara
NÃO

REEMBOLSÁVEL 623.366,90 32.808,78 656.175,68

 TOTAIS

3.381.583,89 199.500,12 3.581.084,01